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Remissvar 
 
 
Förslag till beslut 
Fastighetsnämnden godkänner och överlämnar fastighetskontorets 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
 

Sammanfattning 
Fastighetsnämnden har mottagit en remiss av Program för 
stadsnära odling. Remisstiden sträcker sig till den 9 september 
2026. 
 
Stockholms stads Program för stadsnära odling är ett stads-
övergripande styrdokument för stadens samtliga nämnder och 
bolagsstyrelser, att använda vid planering och förvaltning av stads-
nära odling. Programmet ska fungera som ett stöd för stadens 
interna arbete och visa invånare och intressenter stadens intentioner 
för hur odlingen ska utvecklas och förvaltas långsiktigt. 
 
Kontoret ställer sig positivt till förslaget till Program för stadsnära 
odling i sin helhet och anser att det utgör en bra grund för det arbete 
med stadsnära odling som staden själv har rådighet över.  
 
Programmet beskriver tydliga intentioner och inriktningar för det 
fortsatta arbetet inom staden, vilka ligger i linje med fastighets-
kontorets övergripande målsättningar inom området. 
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Ärendet 

Bakgrund 
Fastighetsnämnden har mottagit en remiss av Program för stads-
nära odling. Remisstiden sträcker sig till den 9 september 2026. 
 
Programförslaget har tagits fram av trafikkontoret i samverkan med 
flera olika förvaltningar och bolag – i första hand stadsdels-
förvaltningarna, exploateringskontoret, stadsbyggnadskontoret, 
Familjebostäder, Stockholmshem och Svenska Bostäder – samt 
odlingsföreningar och kommersiella aktörer. En begränsad sam-
verkan med fastighetskontoret har skett när förslaget tagits fram.  
 
Stockholms stads Program för stadsnära odling är ett stads-
övergripande styrdokument för stadens samtliga nämnder och 
bolagsstyrelser att använda vid planering och förvaltning av stads-
nära odling. Det övergripande målet är att odlingen bidrar till 
Stockholms attraktivitet och långsiktiga hållbarhet. Programmet ska 
fungera som stöd för stadens interna arbete och visa invånare och 
intressenter stadens intentioner för hur stadsnära odling ska 
utvecklas och förvaltas långsiktigt. Det fokuserar på den odling som 
staden själv har rådighet över, och på den samverkande roll staden 
kan ta för att nå fler aktörer.  
 
Programmet konkretiserar hur stadens arbete med stadsnära odling 
ska ske genom sex planeringsinriktningar: mer odling och på rätt 
plats, ökad kunskap om odling, välkomnande och till för alla, 
klimat- och miljösmarta, välförvaltade samt utvecklas efter nya 
förutsättningar.  Planeringsinriktningarna anger hur staden ska 
prioritera när stadsnära odling ska utvecklas och förvaltas och gäller 
både för befintliga och nya stadsnära odlingar över hela staden. 
 
Stadsnära odling i stadens regi bedrivs i dag i flera olika former. 
Stadsdelsnämnderna bedriver stadsodling genom att erbjuda koloni-
trädgårdar, odlingslotter och gemensamhetsodlingar på stadens 
mark. Odling sker även i anslutning till förskolor, skolor, särskilda 
boenden och inom bostadsbolagen. Stockholm Vatten och Avfall 
driver ett jordbruk i Salems och Botkyrka kommun med syfte att 
skydda Stockholms reservvattentäkt Bornsjön. 
 

Fastighetskontoret bidrar också till den stadsnära odlingen genom 
att bedriva stadsjordbruk. Det främsta exemplet är Hästa gård, som 
kontoret tillsammans med en arrendator och Järva stadsdels-
förvaltning förvaltar och utvecklar till en öppen och levande stads-
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bondgård för stadens medborgare. I områdena kring Orlången och 
Ågesta i Huddinge har kontoret också jordbruksmark. 

Kontorets analys 
Kontoret ställer sig positivt till förslaget till Program för stadsnära 
odling i sin helhet och anser att det utgör en bra grund för det arbete 
med stadsnära odling som staden själv har rådighet över. Det 
beskriver tydliga intentioner och inriktningar för det fortsatta arbetet 
inom staden, vilka ligger i linje med fastighetskontorets över-
gripande målsättningar inom området. 
 
Staden har i dag ett långtgående arbete kopplat till stadsnära odling, 
bland annat genom att stadsdelsförvaltningarna erbjuder tillgång till 
koloniträdgårdar, odlingslotter och gemensamhetsodlingar samt 
genom odling i anslutning till olika verksamheter. Odlingarna bidrar 
på olika sätt till stadens attraktivitet och till många positiva mer-
värden i form av förbättrad gestaltning, stärkt försörjningsförmåga 
samt stärkta gröna och sociala värden. 
 
Planeringsinriktningen mer odling och på rätt plats poängterar 
vikten av att ny odling förläggs på platser där odling fungerar att 
bedriva utifrån övriga prioriterade värden och funktioner samt 
utvecklas där den ger störst nytta för staden som helhet. Program-
met anger därför att ett kunskapsunderlag ska tas fram som kan 
användas vid lokaliseringsstudier för nya stadsnära odlingar. Detta 
är något som fastighetskontoret välkomnar för att förtydliga var 
staden anser att det är lämpligt med olika former av odling utifrån 
en sammanvägd bedömning. 
 
Kontoret ser positivt på att en inrättandeprocess ska tas fram för nya 
stadsnära odlingar som kräver planläggning samt investerings- och 
driftsmedel, som till exempel koloniområden. Detta för att klargöra 
vilken nämnd som ska ha det ekonomiska ansvaret för plan-
läggning, anläggning och förvaltning. 
 
Programmet för stadsnära odling anger att Hästa gårds landskaps-
historiska värden och öppna marker ska bevaras genom ett små-
skaligt och hållbart jordbruk, och att gården ska fortsätta utvecklas 
med större andel åkermark, djurhållning, utbildning och innovation 
för odling samt sociala verksamheter. Detta överensstämmer väl 
med fastighetskontorets inriktning för området.  

Slut 
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Bilagor 
1. Program för stadsnära odling 

 



Underskriftens äkthet valideras här: https://underskriftpas.stockholm.se/validera  
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